
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 陕西芯动智能精密五金生产线产能提升项目

建设单位： 陕西芯动智能设备有限公司

编制日期： 2021年 8月

中华人民共和国生态环境部制





—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 陕西芯动智能精密五金生产线产能提升项目

项目代码 2103-610563-04-02-113410
建设单位联系人 马福斌 联系方式 13798559557

建设地点
陕西省渭南市高新技术产业开发区朝阳大街西段 70号 3D打印产

业园

地理坐标 （109度 25分 23.538秒，34度 29分 28.421秒）

国民经济

行业类别
[...]
检验：成品利用投影仪、显微维⽒硬度仪等设备，对产品的纹路、硬度等指标

进行检验，检验合格的产品入库，该过程会产生不合格品。

辅助工序产污环节：

维修过程产生的对设备中机油定期补充，每年更换 1次设备中的机油，会产生

废机油、废油桶及废手套抹布，员工办公生活产生生活垃圾。



—13—

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

本项目租赁渭南市 3D打印产业园已建成的闲置生产厂房，已办理环保手续，

经核查，厂区内无遗留污染问题。



—14—

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区域

环境

质量

现状

一、环境空气质量现状

本项目位于陕西省渭南市高新区，本次环境空气质量基本污染物现状评

价引用陕西省生态环境厅办公室 2021年 1 月 26 日发布的《2020 年 12月及

1~12月全省环境空气质量状况》中高新区环境空气常规六项污染物统计结果，

对区域环境空气质量现状进行分析。

表 9 区域空气质量现状评价表

污染物 评价指标
现状浓度

（μg/m3）

标准值

（μg/m3）
占标率% 达标情况

PM10 年平均质量浓度 100 70 143 不达标

PM2.5 年平均质量浓度 57 35 163 不达标

SO2 年平均质量浓度 9 60 15 达标

NO2 年平均质量浓度 37 40 93 达标

CO 日平均第 95百分位浓度 1600 4000 40 达标

O3
日最大 8小时平均第 90

百分位浓度
153 160 96 达标

环境空气 6个监测项目中，PM10、PM2.5年平均质量浓度超过《环境空气

质量标准》（GB3095-2012）二级标准要求，二氧化氮（NO2）、二氧化硫（SO2）

年平均质量浓度、一氧化碳（CO）日平均第 95百分位浓度值以及臭氧（O3）

日最大 8 小时平均第 90 百分位浓度值达到《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准要求，故项目所在区域属于环境空气质量不达标区。

二、声环境质量现状

根据现场勘察，项目周边 50m范围内无声环境保护目标，因此不进行声

环境质量现状监测。

三、地下水环境与土壤环境

本项目租赁渭南市 3D打印产业园已建成的闲置生产厂房，厂区现已全部



—15—

硬化。生产废水和生活污水经预处理后排入渭南市西区污水处理厂；危险废

物统一使用专用容器分类贮存，暂存于生产车间内危险废物暂存间（内部采

取“三防措施”），不会泄漏到厂区外。由此可知，本项目不具备采背景样的

条件。

环境

保护

目标

本项目环境影响评价范围内保护目标见下表。

表 10 项目厂区周边主要环境保护目标

名称

坐标 保护

对象

保护

内容
环境功能区

相对厂

址方位

相对厂界

距离（m）X/° Y/°

姚家村 109.42098 34.48967 居民 650人
环境空气二

类区
东南 335



—16—

污染

物排

放控

制标

准

1、废气排放标准：无废气产生。

2、运营期废水排放执行《污水综合排放标准》(GB68978-1996)中三级标

准，缺项执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中

A级标准，其标准值见表。

表 11 废水排放标准 单位：mg/L
标准名称 执行标准 项目 限值

《 污 水 综 合 排 放 标 准 》

（GB8978-1996） 三级标准

pH值 6~9

COD 500mg/L

BOD5 300mg/L
SS 400mg/L

石油类 20mg/L
《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015） 表 1A级 氨氮 45mg/L

3、噪声执行标准：运营期噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 3类标准。

表 12 厂界噪声排放标准

标准名称 类别
标准限值

昼间/dB（A） 夜间/dB（A）

《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）
3类 65 55

4、运营期一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标

准》（GB18599-2020）中相关规定；危险废物执行《危险废物贮存污染控制

标准》（GB18597-2001）及其修改单(公告[2013]36号)中的有关规定。



—17—

总量

控制

指标

根据关于印发《“十三五”主要污染物总量控制规划编制指南》的通知（环

办〔2015〕97号）和《国务院关于印发大气污染防治行动计划的通知》（国

发〔2013〕37 号）：“十三五”期间国家对 COD、NH3-N、SO2、NOx、挥发

性有机物（以下简称 VOCs）等主要污染物实行排放总量控制计划管理。本

项目涉及 COD、NH3-N。根据项目特点，项目总量控制指标见表 13。

表 13 总量建议指标表

类别 污染物 排放量(t/a) 建议指标(t/a)

废水
COD 0.279 0.279

NH3-N 0.029 0.029



—18—

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目租赁渭南市 3D 打印产业园已建成的生产厂房、办公楼等，不再

进行土建施工。本次施工期主要进行生产设备的安装，施工时间短，施工量

小，故本次对施工期进行简单分析。

1、废气

项目施工期间，机械废气主要来自各种设备运输车辆排放汽车尾气，主

要污染物为 CO、NOx及 THC等，要求项目加强施工车辆运行管理与维护保

养情况下间断运行，可减少尾气排放对环境的污染。

2、废水

项目施工人员均不在施工场所居住及食宿，如厕依托产业园现有卫生间。

3、噪声

项目对位置相对固定的施工机械，如切割机、空压机等，应将其设置在

厂区闲置的库房内，同时选用低噪声设备，设置基础减振措施。

4、固体废物

项目施工期固体废物主要为设备外包装材料和施工人员生活垃圾，外包

装材料统一收集后外售；生活垃圾分类收集后交由环卫部门处置。



—19—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废气

项目生产过程中无废气产生。

2、废水

根据前文计算本项目混合废水产生量为 720m3/a，生产清洗废水经隔油池预

处理后，与生活污水一起进入产业园化粪池处理，通过市政污水管网进入渭南

市西区污水处理厂，生活污水中含污染物及浓度为：COD450mg/L、

BOD5210mg/L、氨氮 40mg/L、SS400mg/L，清洗废水含污染物及浓度为石油类

60mg/L。经类比调查可知，化粪池对 COD的去除率可达 15%，BOD5去除率达

10%，SS去除率达 30%，隔油池对石油类去除率达 50%，具体浓度见下表。

表 14 项目废水基本情况一览表

产排

污环

节

类别
废水

量

污染

物种

类

产生情况 治理措施 预处理后
排

放

方

式

排放

去向

排放

规律

产生

浓度

mg/L

产生

量 t/a
名称

处理

能力

治理

工艺

去除

效率

是否

为可

行技

术

排放

浓度

mg/L

排放

量 t/a

清洗

工序

清洗

废水
81t/a

石油

类
60 0.005

隔油

池
1.0m3 隔油 70% 是 18 0.001

间

接

排

放

渭南

市西

区污

水处

理厂

排放

期间

流量

不稳

定，

但有

周期

性规

律

员工

生活

生活

污水
729t/a

COD 450 0.328

化粪

池
100m3沉淀

15%

是

383 0.279

BOD5 210 0.153 10% 189 0.138

SS 400 0.292 30% 280 0.204

氨氮 40 0.029 0 40 0.029

厂区
混合

废水
810t/a

COD 345 0.279

/ / / / /

345 0.279

BOD5 170 0.138 170 0.138

SS 252 0.204 252 0.204

氨氮 36 0.029 36 0.029

石油

类
2 0.001 2 0.001

⑵排放口基本情况及监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），制定本项目废

水监测计划如下：



—20—

表 15 项目废水排放口基本情况及水污染物监测计划

排污口编

号及名称

排放口基本情况

排放标准

监测要求

类型 地理坐标
监测

点位

监测因

子

监测

频次

厂区废水

排放口

DW001

一般

排放

口

经度

109.25342°

纬度

34.19447°

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）的三级标

准（氨氮执行《污水排入

城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A级

标准

厂区

废水

排放

口

COD，

BOD5，

氨氮，

SS，石

油类

1次/

年

⑶污水处理措施可行性分析

①污水处理设施可行性分析

本项目清洗废水经隔油池预处理后，与生活污水一起通过化粪池，进入渭

南市西区污水处理厂。产业园化粪池容积为 100m3/d，尚有余量，污水产生量为

2.43m3/d，可满足项目废水处理需求，因此措施可行。

②污水处理厂可行性分析

渭南市西区污水处理厂厂址位于渭南高新区新盛路北段，坐标东经

109.44218°，北纬 34.51833°，设计规模为日处理污水 6万吨。收水范围为渭

南市西区，南起华山大街，北至乐天大街，东起渭清路，西至西环路。采用“A2/O+

二沉池+高密度沉淀池+混凝池+纤维转盘滤池+臭氧接触氧化池+接触消毒池”

工艺，2000年 12月 29日开工建设，出水水质执行国家一级排放 A标准。已于

2015年 6月投产。

项目所在地已敷设市政污水管网，属于渭南市西区污水处理厂收水范围。

本项目废水量约 2.43m3/d，占污水处理厂污水处理能力份额较小，污水处理厂

尚有余量，进水水质满足污水处理厂收水要求，故渭南市西区污水处理厂有能

力接纳并处理项目所排污水，且本项目污水污染物浓度较低，对污水厂的处理

负荷冲击较小，不会对污水处理厂正常运行造成影响。因此，项目污水依托渭



—21—

南市西区污水处理厂处理可行。

3、噪声

⑴设备噪声影响分析

本项目运营期噪声主要为凸轮数控机、凸轮机、自动侧孔机、自动冲槽机、

自动反孔机、自动倒角机、自动铣 R机、桌上车床、电压力机等运行产生的噪

声，噪声源强在 70~85dB(A)，噪声源强见表 16。
表 16 项目噪声源强一览表 单位：dB（A）

位置 噪声源 单台源强 运行台数 降噪措施 持续时间 排放强度

室内

凸轮数控机 70 30台 基础减振、厂房隔声 16h 50

凸轮机 70 90台 基础减振、厂房隔声 16h 50

自动侧孔机 80 17台 基础减振、厂房隔声 16h 60

自动冲槽机 85 6台 基础减振、厂房隔声 16h 65

自动反孔机 80 14台 基础减振、厂房隔声 16h 60

自动倒角机 85 10台 基础减振、厂房隔声 16h 65

自动铣 R机 80 3台 基础减振、厂房隔声 16h 60

桌上车床 85 13台 基础减振、厂房隔声 16h 65

电压力机 80 10台 基础减振、厂房隔声 16h 60

抛光机 85 30台 基础减振、厂房隔声 16h 65

为说明项目运营过程中噪声对周围环境的影响程度，根据《环境影响评价

技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）的技术要求，本次评价采取导则推荐模式进

行预测。

⑴室内声源

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）推荐的室内声源的

声传播模式，将室内声源等效为等效室外点声源，据此，室内声源传播衰减公

式为：

LA(r)=Lp0−TL−10lgR+10lgS −20lg(r/r0)

式中：LA(r)—距离噪声源 r处的声压级，dB(A)；

Lp0—距离噪声源中心 r0处测的声压级，dB(A)；



—22—

TL—墙（包括门、窗等）的隔声量，墙、窗组合结构的平均隔声量

约 15dB（A）；

R—房间常数；R=Sα/(1−α)；S 为房间内表面面积，m2；α为平均吸

声系数，取 0.15；

r—墙外 1m处至预测点的距离，m；

r0—参考位置距噪声源的距离，m；参考距离为 1m。

⑵合成声压级

合成声压级采用公式为：









 



n

1i

1.0
pn

pni10lg10 LL

式中：

Lpn—n个噪声源在预测点产生的声压级，dB(A)；

Lpni—第 n个噪声源在预测点产生的声压级，dB(A)；

项目根据室内、室外声压级预测模式，计算出等效室外声源及预测厂界噪

声见表 17。

表 17 厂界噪声预测结果 单位：dB（A）

点位 贡献值 标准限值 是否达标

东厂界 昼间 57 65 达标

南厂界 昼间 62 65 达标

西厂界 昼间 60 65 达标

北厂界 昼间 61 65 达标

从上表可以看出，本项目运营期产噪设备采取措施后，经预测各厂界的昼

间噪声贡献值符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的

3类标准要求，对周围环境影响较小。

参照《排污单位自行监测技术指南 总则（HJ819-2017）》，本项目噪声监

测计划见下表：



—23—

表 18 污染源与环境监测计划表

污染源

名称

监测

指标
监测点位

监测

点数
监测频次 执行排放标准

噪声
Leq

（A）

厂界四周

外 1m处
4个

1次/季度（昼

夜各一次）

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 3类标准

4、固体废物

本项目运营期产生的固体废物主要为废包装材料、不合格产品、废屑、废

切削液、废抛光液、废机油、废有毒包装（切削液桶、光亮剂桶）、废油桶、

废含油手套、含油抹布和生活垃圾，见下表。